UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƢƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:            /BC- LĐTBXH
  V/v chỉ đạo, tổ thực hiện một số

nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch

Covid- 19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi:

      - Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về triển khai một số nhiệm vụ cấp bách phòng, chống dịch Covid-

19, Công điện số 94/CĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia;

Công văn số 44/UBND- VP6 ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh, Công văn số

45/UBND- VP6 ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công

điện số 94/CĐ- BYT, Công văn số 46/UBND- VP6 ngày 01/02/2021 của

UBND tỉnh về việc thực hiện khai báo, xét nghiệm người về từ ổ dịch tại Hải

Dương và Quảng Ninh, Công văn số 47/UBND- VP6 ngày 02/02/2021 của

UBND tỉnh về việc triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông

báo số 22/TB-VPCP. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội đề nghị Ban Quản

lý các khu công nghiệp tỉnh và UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo,

tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 của

Trung ương và của tỉnh. Rà soát, siết chặt việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch trên địa bàn đặc biệt là tại các khu công nghiệp, nhà máy, xí

nghiệp, các khu vực thường xuyên có hoạt động tập trung đông người.

Yêu cầu người lao động thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế (thực hiện 5K…); bắt buộc đeo

khẩu trang tại nơi công cộng, hạn chế tổ chức các sự kiện, giữ khoảng cách

nơi công cộng. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, trách nhiệm

người đứng đầu để xảy ra sai phạm.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng,

chống dịch Covid- 19.

- Yêu cầu người lao động đến/ đi/ về từ tỉnh Hải Dương và tỉnh Quảng

Ninh từ ngày 13/01/2021 chủ động khai báo với cơ quan y tế, chính quyền địa

phương, đồng thời khai báo qua các ứng dụng NCOVI, BLUEZONE.

- Khuyến cáo người lao động không nên đến các ổ dịch, địa phương có

ca bệnh xác định với Covid- 19.

- Vận động người lao động khai báo, tố giác các trường hợp nhập cảnh

trái phép, người đi/ về từ vùng dịch để được cách ly, giám sát, quản lý phòng,

chống dịch theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý để đảm bảo thực hiện tốt việc theo dõi,

giám sát y tế tại nơi cư trú, nơi làm việc theo quy định đối với chuyên gia, lao

động kỹ thuật nước ngoài sau khi hết thời gian cách ly tập trung.

- Người lao động làm việc tại doanh nghiệp, khu công nghiệp trở về

quê (tỉnh ngoài) ăn tết Tân Sửu phải thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế

cá nhân với cơ quan y tế và chính quyền địa phương để được đăng ký và theo

dõi y tế.

- Các đơn vị, doanh nghiệp khi có lịch trình đưa người lao động trở về

quê (tỉnh ngoài) ăn tết Tân Sửu đề nghị liên hệ với Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid- 19 của các huyện, thành phố để thống nhất phương án tiếp nhận,

bàn giao và tiến hành các biện pháp y tế theo quy định.

 Sở Lao động- Thương binh và Xã hội đề nghị Ban Quản lý các khu

công nghiệp và UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực

hiện.

(Gửi kèm theo Công văn số 44/UBND- VP6 ngày 28/01/2021, Công

văn số 45/UBND- VP6 ngày 01/02/2021, công văn số 46/UBND-VP6 ngày

01/02/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình, Công văn số 173/LĐTBXH-

LĐVL&DN ngày 02/02/2021 của Sở Lao động- TBXH tỉnh Bắc Kạn, Công

văn số 140/LĐTBXH ngày 03/02/2021 của Sở Lao động- TBXH tỉnh Cao

Bằng)./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Các đ/c lãnh đạo Sở;

- Các phòng nghiệp vụ, đơn vị thuộc sở;

- Lưu: VT, LĐVL.

GIÁM ĐỐC

Lâm Xuân Phƣơng

		2021-02-03T16:50:36+0700

		2021-02-03T17:59:10+0700

		2021-02-04T07:53:47+0700

		2021-02-04T07:53:47+0700

		2021-02-04T07:53:47+0700